
 

 

Decizia nr. 2206 din 20.12.2019 

pentru acordarea Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”- 

S.A. a derogării de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 

2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de 

energie electrică (reformare)  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 36 alin. (7) lit. g) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 16 alin. (9) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică (reformare); 

- solicitarea Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” – S.A. nr. 

46225/08.11.2019, înregistrată la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei 

cu nr. 98767/13.11.2019, de acordare a derogării de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 

16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 

5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică (reformare), pentru motive privind 

menținerea siguranței în funcționare a sistemului electroenergetic național; 

- faptul că nicio autoritate de reglementare din alt stat membru nu și-a exprimat dezacordul cu 

privire la solicitarea Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” 

– S.A. de acordare a derogării, în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (9) din Regulamentul 

(UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața 

internă de energie electrică (reformare), 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f) şi ale art. 9 alin. (1) lit. i ) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. -  Se acordă Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”-S.A. 

derogarea de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 



2 
 

2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă 

de energie electrică (reformare) pentru o durată de un an, începând cu data de 01.01.2020. 

Art. 2. -  În termen de șase luni de la acordarea derogării, Compania Naţională de Transport al 

Energiei Electrice „Transelectrica” – S.A. are obligația de a elabora și publica pe pagina 

proprie de internet o o metodologie și proiecte conținând soluții pe termen lung care să facă 

posibilă îndeplinirea de către aceasta a obligației prevăzute la art. 16 alin. (8) din 

Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 

privind piața internă de energie electrică (reformare). 

Art. 3. -  Prezenta decizie se comunică societății Compania Naţională de Transport al Energiei 

Electrice „Transelectrica” – S.A. şi produce efecte începând cu data de 01.01.2020. 

Art. 4. -  Prezenta decizie se publică pe pagina de internet a Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, respectiv pe pagina de internet a Companiei Naționale de Transport al 

Energiei Electrice „Transelectrica” S.A. în termen de două zile lucrătoare de la data 

comunicării.   

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


